Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta

Ústav petrologie a strukturní geologie

Tektonický a magmatický vývoj etiopského

riftového systému

Tectonic and magmatic evolution of the Main Ethiopian Rift System

Bakalářská práce

Štěpán Dvořák

Vedoucí bakalářské práce:

Doc. RNDr. Kryštof Verner, Ph.D.

Poděkování:

V prvé řadě chci poděkovat doc. RNDr. Kryštofu Vernerovi, Ph.D. za jeho čas, rady a

připomínky, které pomohly při zpracování této práce, rovněž za přátelský přístup a za volbu

tématu, které mu se chci i nadále věnovat. Dále bych rád poděkoval Mgr. Karlu Martínkovi,

Ph.D. za jeho pomoc s programem ArcGIS a RNDr. Jiřímu Málkovi, Ph.D. za pomoc při výpočtu

paleonapětí. V neposlední řadě bych chtěl poděkovat kamarádům a rodině za jejich podporu,

především mým rodičům, kteří mě stále podporují nejen v dobách studia, a proto jako výraz

vděku jim věnuji tuto bakalářskou práci.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů. Tato práce ani její podstatná část

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 12. 6. 2020 ………………..……..……..

Klíčová slova: Hlavní etiopský riftový systém, extenze, vulkanická aktivita,

tektonika, paleonapjatostní analýza

Keywords: Main Ethiopian Rift System, extension, volcanic activity, tectonics,

paleostress

Anotace:

Oblasti kontinentálních riftů jsou z geologického pohledu jedny z nejpozoruhodnějších míst na

Zemi. Zájmová oblast hlavního etiopského riftu, která je součástí východoafrického riftového

systému, odděluje africkou, somálskou a arabskou litosférickou desku. Hlavní etiopský rift

zaznamenává celý proces kontinentální extenze, od ztenčení kůry po aktivní kontinentální

extenzi, která je spojena se vznikem, aktivním vývojem a intenzivní vulkanickou činností riftové

struktury. Tato práce podává sumární přehled o geologické, litologické a tektonické stavbě

hlavního etiopského riftu. Dále na základě provedené analýzy digitálního modelu reliéfu a

paleonapjatostní analýzy ve vybraném segmentu centrální části riftu je diskutován jeho

tektonický vývoj.

Summary:

From a geological point of view, the continental rifts are one of the most noteworthy places

on the Earth. The Main Ethiopian Rift as a part of the East African Rift System separates the

African, Somali and Arabian lithospheric plates. The Main Ethiopian Rift records the entire

process of continental extension, from the crustal thinning to the continental extension

including the brake-up, active rifting and intense volcanic activity. This work provides a

comprehensive summary of the geological, lithological and tectonic pattern of the Main

Ethiopian Rift. Furthermore, based on the analysis of the Digital Relief Model (DRM) and

paleostress analysis in a selected central part of the rift the overall tectonic evolution is

discussed.
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I. část

1. Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tektonickým a magmatickým vývojem hlavního

etiopského riftového systému, který je klíčovou součástí východoafrického riftu. Jedná se o

ojedinělé místo na Zemi zaznamenávající všechna stádia kontinentálního rozpadu. Bakalářská

práce je rozdělena na 2 části, první rešeršní a druhá vlastní výzkumná.

Úvodní kapitola je zaměřena na obecné principy deskové tektoniky, informace o stavbě Zemi

a základních charakteristikách litosférických desek. Navazující podkapitola se zabývá

detailnějším pohledem do deskové tektoniky, kde jsou popsány mechanismy a důsledky

pohybů litosférických desek. Dále jsou popsána desková rozhraní s důrazem na divergentní

rozhraní, které je pro tuto problematiku stěžejní.

Další kapitola je věnována východoafrickému riftovému systému, jednotlivé podkapitoly se

zaměřují na magmatický vývoj a s ním spjatý výstup plášťového diapiru. Dále je

charakterizována sedimentace riftu, detailněji je popsán tektonický vývoj spolu s kinematikou

africké desky. Závěr této kapitoly pojednává o vývojových stádiích východoafrického riftu.

Ve spojitosti s východoafrickým riftem navazuje kapitola o hlavním etiopském riftu, kde je na

úvodu charakterizována geologie a litologie, poté je chronologicky popsán magmatismus,

tektonika a samostatný vývoj riftu. Kapitola o paleonapětí pojednává o konceptu napětí

v horninách, metodách a jejich aplikaci k určení vzájemnému smyslu pohybu litosférických

desek.

Druhá část práce zpracovává morfotektonickou analýzu křehkých projevů tektoniky pomocí

digitálního modelu reliéfu a výpočet paleonapjatostního režimu na vybrané oblasti riftu. Cílem

této bakalářské práce je komplexní rešerše hlavního etiopského riftového systému. Navzdory

velkému počtu doposud publikovaných prací zůstávají zásadní skutečnosti týkající se této

oblasti neobjasněny.
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2. Obecné principy deskové tektoniky

Země se skládá z obalů, které jsou výsledkem gravitační diferenciace a stratifikace hmoty

v prvotních fázích vývoje planety. Vnitřní jádro Země je pevné, složené především z železa a

niklu, je obklopeno polotekutým vnějším jádrem, které obsahuje kromě železa a niklu příměsi

kobaltu, síry, křemíku, hořčíku a kyslíku. Na vnější jádro navazuje plášť, který je oddělen od

jádra Guttenbergovou diskontinuitou. Je rozdělen na spodní a svrchní plášť a je výrazně

obohacen o hořčík a křemík. Tvoří většinu objemu a hmotnosti Země. Nejsvrchnějším obalem

Země je litosféra, která tvoří pevnou vrstvu a zahrnuje zemskou kůru a svrchní vnější plášť.

Spodní hranicí kůry tvoří Mohorovičičova diskontinuita, také zkracována MOHO. Litosféra je

rozpraskaná na bloky – litosférické desky, pod kterými se nachází astenosféra. Astenosféra je

plastický obal Země tvořený částečně natavenými horninami peridotitového složení. Její

plastický charakter umožňuje klouzavý pohyb nadložních litosférických desek. Nachází se ve

svrchním plášti, od litosféry se liší vyšší průměrnou hustotou, která je odhadována na 3,3

g/cm3 a nižší viskozitou, která je způsobena vlivem parciálního tavení. Je to zóna poklesu

rychlosti seismických vln s průměrnou teplotou zhruba 1300 °C. Průběh astenosféry není

kontinuální. Díky zatížení nadložní litosféry se astenosféra zanořuje, nejvíce pod horskými

masivy, kde dosahuje litosféra nejvyšších mocností. Na základě odlišných vlastností

rozlišujeme 2 typy kůry.

Kontinentální kůra je tvořena převážně granitoidy, dále sedimentárními a metamorfovanými

horninami. Její průměrná mocnost je 30–40 km, ale velmi silně narůstá v oblastech pásemných

pohoří, kde dosahuje mocnosti až 80 kilometrů. Naopak nejméně mocná je v oblastech

kontinentálních riftů. Průměrná hustota kontinentální kůry je 2,8 g/cm3. V porovnání s

oceánskou kůrou dosahuje tento typ kůry mnohem vyššího stáří. Nejstarší horniny jsou přes 4

miliardy let staré. Kontinentální litosféra je stratifikovaná na 2 vrstvy, které se projevují ostrým

přechodem v rychlostech šíření seismických vln a odlišným chemickým složením. Tento

přechod se nazývá Konradova diskontinuita. Svrchní vrstva (SiAl) je více felsická, s typickými

horninami granitoidního složení a spodní vrstva (SiMa) obsahuje hořčíkem bohaté horniny,

typicky bazalty. Konradova diskontinuita se projevuje v hloubkách 15–20 km, u oceánské kůry

se neprojevuje.

Oceánská kůra se od kontinentální liší především ve složení, v mocnosti a ve stáří. Její mocnost

dosahuje 5–12 kilometrů a má výrazně vyšší průměrnou hustotu 2,9–3 g/cm3. Její relativně

vysoká hustota je dána složením hornin, které je poměrně jednotvárné. Je tvořena převážně

bazalty a gabry, které vznikají částečným (parciálním) tavením peridotitů svrchního pláště.

Tento proces je řízen adiabatickou dekompresí, kdy při překročení teploty solidu dochází

k vytavení lehkých komponent, které díky své nižší hustotě migrují směrem na povrch.

Oceánská kůra vzniká na středooceánských hřbetech a zaniká v subdukčních zónách, tudíž

dochází k její neustálé recyklaci.

[…]


zaznamenávají vznik a reaktivaci strmých zlomových struktur v hlavních orientačních

trendech, a to: SSV-JJZ, SSZ(S)-JJV(J) a ZSZ-VJV v celkovém režimu V(VSV)-Z(ZJZ) extenze. I přes

mnoho let intenzivního výzkumu v oblasti hlavního etiopského riftu zůstávají některé otázky

celkového tektonického a magmatického vývoje neobjasněny a ukazují tak směry možného

výzkumu v době budoucí.
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Přílohy:
Příloha 1 Data pro výpočet paleonapětí

Zlomová
plocha Lineace

azimut
spádnice

sklon
spádnice

dip azimut
striace sklon striace kinematika

91 72 123 69 N

96 88 181 72 N

100 83 129 82 N

102 81 153 76 N

105 76 136 73 N

109 86 171 82 N

111 85 111 85 N

112 76 152 64 N

118 82 132 81 N

118 68 77 62 N

121 86 42 71 N

128 82 81 79 N

128 71 100 70 N

132 88 202 81 N

132 84 62 77 N

150 83 84 73 N

182 88 99 70 N

196 84 124 70 N

198 82 233 81 N

251 79 282 75 N

255 79 288 75 N

256 77 291 73 N

257 80 282 77 N

259 86 320 81 N

260 70 272 68 N

262 80 228 77 N

265 82 262 81 N

268 88 315 85 N

273 87 348 64 N

275 87 218 84 N

282 82 224 74 N

282 76 283 76 N

282 74 273 72 N

288 89 205 76 N

355 82 329 81 N

Příloha 2 Výsledky paleonapjatostní analýzy

*** Program ROCK2019 *** J.M.2019
soubor dat: E1 celkem 35 dat spravne 35 dat

Faze : E1_f1
*****************
alfa beta gama psi
Vysledky -0.0070 -0.6400 0.0317 1.8734
Chyby 0.0086 0.0087 0.0071 0.2833

Hlavni plocha : 0 90

Vysledny tenzor
-0.345 -0.007 0.032
-0.007 -0.640 -0.640
0.032 -0.640 0.985

Vlastni cisla vl[1] vl[2] vl[3] fi azi
1.208 -0.022 0.346 -1.000 70.857 356.370
-0.346 1.000 0.014 -0.017 0.989 89.220
-0.862 0.008 -1.000 -0.347 19.115 179.563

Parametr R = 0.249

Faze : E1_f2
*****************
alfa beta gama psi
Vysledky 0.0578 -0.8800 -1.1200 3.1416
Chyby 0.0118 0.0128 0.0645 0.4614

Hlavni plocha : 0 90

Vysledny tenzor
-0.999 0.058 -1.120
0.058 0.543 -0.880
-1.120 -0.880 0.456

Vlastni cisla vl[1] vl[2] vl[3] fi azi
1.660 0.439 0.810 -1.000 47.347 28.445
0.015 0.564 -1.000 -0.562 26.097 150.566
-1.675 -1.000 -0.218 -0.615 31.020 257.696

Parametr R = 0.507

Shoda uhlu
**********
Cis f D P Ds Ps Or Od1 Str1 Or1 Od2 Str2 Or2 Od3 Str3 Or3
1 0 91 72 123 69 N 36.8 18 N 162.2 71 R
2 1 96 88 180 72 N 13.7 64 N 169.9 47 R
3 1 100 83 129 82 N 7.4 41 N 159.9 55 R
4 1 102 81 153 76 N 15.2 33 N 157.7 57 R
5 1 105 76 137 74 N 16.0 18 N 134.0 60 R
6 1 109 86 170 82 N 4.9 41 N 150.4 50 R
7 1 111 85 111 85 N 10.8 37 N 136.9 49 R
8 1 112 76 163 69 N 19.3 15 N 128.5 53 R
9 1 118 82 133 82 N 6.4 27 N 118.9 45 R

10 1 118 68 77 62 N 12.8 3 N 71.6 42 N
11 0 121 86 43 71 N 34.4 36 N 101.5 41 R
12 1 128 82 83 79 N 18.8 26 N 94.0 31 R
13 1 128 71 101 69 N 10.4 2 N 79.0 28 N
14 1 132 88 209 81 N 10.6 39 N 113.5 26 R
15 1 132 84 68 76 N 25.5 30 N 87.2 26 R
16 1 150 83 84 73 N 25.5 29 N 58.2 8 N
17 2 182 88 98 70 N 19.5 42 N 17.1 32 N
18 1 196 84 123 70 N 13.6 34 N 31.8 29 N
19 2 198 82 231 80 N 10.4 29 N 8.5 31 N
20 1 251 79 286 77 N 8.3 29 N 13.9 9 N
21 1 255 79 292 76 N 5.2 32 N 11.6 12 N
22 1 256 77 293 74 N 2.9 27 N 10.0 9 N
23 1 257 80 286 79 N 2.5 36 N 13.0 15 N
24 2 259 86 322 81 N 18.3 58 N 7.8 28 N
25 1 260 70 273 70 N 13.2 12 N 15.7 2 N
26 1 262 80 226 78 N 18.1 42 N 22.5 19 N
27 2 265 82 262 82 N 14.5 53 N 12.8 24 N
28 1 268 88 329 86 N 1.4 83 N 3.3 37 N
29 2 273 87 357 65 N 62.7 81 N 24.0 38 N
30 2 275 87 216 84 N 113.9 78 R 3.9 39 N
31 2 282 82 222 74 N 96.3 65 N 8.4 32 N
32 2 282 76 283 76 N 54.0 49 N 0.7 21 N
33 2 282 74 272 74 N 52.6 44 N 6.0 17 N
34 2 288 89 202 76 ? 15.7 55 R 10.7 44 N
35 1 355 82 329 81 ? 2.4 64 R 5.4 20 R

1.faze : 23 dat
2.faze : 10 dat