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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Štěpán Dvořák
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 53186023

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Geologie
Studijní obor: Geologie
Identifikační čísla studia: 556262

Název práce: Tektonický a magmatický vývoj etiopského riftového systému
Pracoviště práce: Ústav petrologie a strukturní geologie (4400)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. RNDr. Kryštof Verner, Ph.D.
Oponent(i): RNDr. Miroslav Coubal, CSc.

Datum obhajoby: 22.07.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Na začátku byla představena komise a uchazeč. Uchazeč nás

seznámil formou prezentace s hlavními části jeho bakalářské práce.
Rešeršní část byla přehledně představena a obsahovala základní
informace o pozici a vzniku Etiópskeho riftového systému.
Prezentace taky obsahovala základní výstupy vlastní vědecké práce,
která z důvodu pandemie byla založena na existujících datech z
veřejných zdrojů a dat školitele. Celkově působil projev vyrovnaně a
dokazval uchazečovu znalost problematiky. Po prezentaci byla
komise seznámena s posudkem školitele a oponenta, přičemž oba
konstatovali vysokou kvalityu odezdane práce. Uchazeč pak
uspokojivě odpovědel na dotazy oponenta a komise.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. Mgr. Ondrej Lexa, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: prof. RNDr. Jiří Žák, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Karel Martínek, Ph.D. (přítomen) ............................

doc. RNDr. Kryštof Verner, Ph.D. (přítomen) ............................
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